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Dle Camilla Flammariona

ztratili všechnu víru když viděli

se tak hrozně sklárnám Proroctví

byla v písmě napsána a zachová-

na a nezbývalo jiné pomoci než-l- i

že museli kněží ve víře zůstavší
snažiti se aby jim dali nového

výkladu Hádali sem a hádali

tam jak by asi se mohlo vydařiti a

konečně se ustanovili na tom že

si ponechali konec světa až po

pádu římské říte Toť se rozumí
Že už to' nebylo očekávání tak

Živé jako ono první neb sklamá-n- í

jedno činí lidi moudřejšími
však přece se mezi věřícími o tom

mluvilo a kdo byl lehkověrnější
věřil že něco takového přijíti má

a přijde
Sv Augustin věnoval tomuto

proroctví 20 knihu svého spisu v

Baltimore Znamení dáno a loď

ponenáhlu obracela přídu svou ku

Corregidoru za zvuků hrajících
hudebních kapel a provolávání
námořníků a plavců anglických a

amerických lodí O osmé hodině
večer vypluli jsme z úžiny a nalé
zali se mezi zpěněnými vlnami
moře čínského ale velký "Han
cock'' rozrážel vlny mocně takměř
bez otřasu a onemocnění mořskou
nemocí bylo mezi mužstvem vzác

ným Druhý den odpoledne viděli

jsme na obzoru před sebou mrá
ček koute a ibned na všech stra
nách slyšeti bylo pokřik 'Senátor'
Následující hodiny ubíhaly rychle
pozorováním stěžSů a komína lodě
kterak před námi se víc a více

vynořovaly O jedenácté hodině
večer předjeli jsme "Senátor'
vítali jsme pennsjlvanské hochy v

Nagasaki ráno dne 7 července
V tomto místě jsme se dobře ba-

vili navštívivše některá místa za-

jímavá Prvním dnem jsem se
tak unavil že jsem v dnech ostat
ních maio kdy sel na pevninu po
dobu našeho „ pětidenního zde
meškání Na moři zuřil strašný
typhoon po kolik dnů však když

jsme konečně vyjeli za hlučného
zdravení z anglických a ruských
lodí bylo moře klidné Příštího
rána vjeli jsme do vnitřozemního
moře a zraky naše pásly se na
kráse pobřeží až měsíc zašel a
zanechal nás v temnotě

Nikdy nezapomenu na toto
vnitrozemské čínské moře Po
dobá prý se poněkud "Tisíci
ostrovům'' fv řece sv Vavřince)
jest však zcela rozdílného útvaru
a nemá ovšem ono množství ma

lých ostrůvků Půda na ostro
vech jest žlutavá hlína však

patrně velice úrodná neboť jest
viděti zahrady na svahu mořském
od samého pokraje moře až na
temena strání Některé svahv
porostlé jsou cedry a jiné jsou
prosty rostlinstva s vyčnívajícími
skalami vápencovými a pískovco
vými Skoro celý den jeli jsme
klikatými úžinami kteréž se za

táčely brzy v pravp a Jarzy v levo
tak náble že se rasem podobalo
jako bychom jeli přímo na pevni
nu když náble zabočili jsme kol
některého jiného ostrova U
Tansanu a v několika jiných mí
stech projeli jsme neuvěřitelně

úzkýzii úžinami kteréž ovládány
jsou velkými děly Druhého rá
na minuli jsme Kobe a jeli dále
ku Yokobamě Zde jsme se zdrže
li dva dny - První den jsem šel
do Tokaio a navštívil tu zahrady
chrámové jakož 1 Uevo Park
kdež se nalézá zvěřinec pěkné
museum a jiné Ostatní čas jsem
trávil jízdou po městě Byl bych
si přál velice navštívili císařský
palác ale jelikož to vyžaduje pří-

liš mnoho okolností obdržeti po-

volení zanechal jsem toho raději
lOkaiojest městem nesmírnýma
dost moderně vypadajícím Roz
kládá se na míle v každém směru
Krajina mezi Yokohama a Tokaio
jest takřka jedinou obrovskou za-

hradou tak úhlednou jak si jen
obrazotvornost může představiti
něco podobného Jeden z nej- -

krásnčjších pohledů byl na farmu
lotusovou s lotusem (štírovník) v

plném květu To se rozumí že
Vám sděluji ien jednotlivé doimv
a budu Vám o nich vyprávěti ob- -

šírnčji ústně

Příští den isme zakotvili v yo
kohama nejpČknčjŠím městě Ja
panská Zde se nalézá mnoho
bělocha a pěkných residencí
i~ivir cizinců rozkiaaa se na vy
sokém návrší a něhož est pěkná
vyhlídka na město 1 záliv Bu

dovy jsou tu pěkné a trávníky
přímo skvostné Bylo to právě
14 července kterýž jest francouz

ským "Čtvrtým" jenž tu též sla-

ven byl hudbou hostinami před- -

jížďkani na jachtách a člunech a

krásnými ohňostroji
Dne 15 července o sedmé ho

dině ranní vyměnili jsme oozdra--

vy válečnou lodí Boston a za-

měřili jsme ku Frisco kamž jsme
dorazili minulou sobotu v noci

přejevše nesmírné spousty vod
Cisť cesty provázel nás velký
houf ryb plískavic (porpoise) a
několikráte viděli jsme velryby
vodu do výše stříkatl Byli jsme
též zasaženi nějakým krajním
koncem typhoonu avšak nespa- -

obil nám mnoho nepříjemností
pondělí ráno vystoupili jsme

na břeh a Šli průvodem do kasá
ren v frestdio za častého ořovo- -

ivání hojně shromážděných davů
mávání prapory a střelby ze zbra

a prskavek Máme dobré sta-

ny podlahami opatřené kamny
dostáváme skutečně dobrou

slaninu čerstvé maso čerstvá

vejce Čerstvé máslo z másloven

Spanělé na jakobínskou centralisa
ci přepsali jim neposkytl tak do

brých výsledků jak si jich vládní

kruhy přály Ani síla ani bohat
ství země by nebylo bývalo zave
děním regionalismu tak krutě za
saženo! Lidé kteří se regionalismu

strachují nejsou lidmi dobré vůle
a nejlepšího svědomí

Celý nestranný svět a nejlepší
přátelé Spanělů soudí že jedině
regionalism všem historickým tra
dicím a zeměpisným podmínkám
španělským nejlépe vyhovuje
odpovídá
Avšak to jsou záležitosti Španě- -

lů které dlužno sice zevrubně
znáti jejichž řešení a uspořádáš
jedině Španělům přísluší

Dopis vojína prvníbo nebras
ského pluku

Laskavostí rodiny Fingadovy
Wahoo umožněno jest nám podati
následující zajímavý dopis syna
paní Fingadové důstojníka první
ho nebrasského pluku:

Presídio Cal 2 srpna '99
Moji drazí! Zdá se to skoro při

rozeným býti na americké půdě a

těšiti se společnosti amerického
lidu i pohlížeti na milý rodný
kraj Jsou krajiny snad bohatěj
ší krásnější a pokročilejší avšak

Spojené Státy Americké jsou pro
mne nejlepšími V sobotu večer

každý z nás byl na palubě dychtě
spathti první známky pevniny

rvapiian paroioae nancock uvi
děl pevninu nejdříve pomocí svého
dalekohledu a já uviděl ji o minu
tu později načež pak skály a bře

hy počaly vystupovati na obzoru

rychle za sebouaž asi o 930 večer
nalézali jsme se při ústí "Zlaté
Brány" a uzřeli třpyt světel po
stráních na nichž rozkládá se
San Francisko Cliff House po
dobal se jediné spoustě světla
kteréž obráželo se o skaliska pod
ním v moři se černající a hukot
vln přeblušen byl řevem mořských
lvů na tČchže Vše zdálo se mi

jako snem a já pátral zrakem po
břehu abych v šeru rozeznal mí-

sta jimiž jsem se toulal za dřívěj
šího zde pobytu Rozeznal jsem
skálu na kteréž jsem stál a pohlí
žel druhdy ku západu k Manile
v údivu a touze brzy-l- i která loď
odnášeti mne bude ku sídlu války
tak abych se podíleti mohl ve slávě
válečné '

Když nyní se ohlížím

zpet a připomínám sobě pocity
tehdejší nemohu jinak nežli útrpně
pousmáti se při vzpomínce na ce

stu a válku neboť poznávám že
co jsem viděl a zkusil rovnalo
více peklu nežli slávě kterážto

poslednější jest spíše přeludem
obrazotvorností dlouhovlasých
mírnookých básníků kteří neroze
znají ručnici od plynové trubky a

omdleli by při pohledu na zkrvá
cenou mrtvolu

Nuž už je to pryč a ti kdož se
vrátili nebudou nikdy litovati slu
žeb jež poskytli armádě Myslím
že válka mnohým prospěla velice
Hoši jednají již jako by byli mno
ho roků staršími nežli když vstu

pováli do armády kdežto přílišné
pití a darebačení umenšilo se o

polovici Pouze jen několik hru

bých a sprostých chlapů se nezmě-

nilo Ujišťuji Vás že Život upro
střed nebezpečenství po kolik
měsíců a časté pohlížení smrti 1

tvář nevyhnutelně změní běh my
šlének i běh života a chování Člo

věka Slyšel jsem mnohého říci
že změní své dřívější chování

1" a

jesiu aozije lono aby vratu se

opět domů Však hlekterak jsem
se pustil do rozumování kdežto

bych vlastně měl popisovati Vám
svou cestu k domovu

Dne 22 června jsme vsedli na
loď Hancock avšak byl vydán
rozkaz aby dčlostřelectvo z Utah

námi odjelo a k vůli němu
zdrženi jsme byli deset dnů Kdyby
nebylo toho byli bychom předjeli
oregonské a bývali dříve ve Frisco
než oni což jsme všichni si přáli
avšak nestěžovali si Hoši penn- -

sylvanštf sednuli na loď "Senátor"
o polednácb dne 2 července vy

zvedli kotvy a leh kolem ná

provolávajíce "Nebraska" kdežto

jejich sbor hudebníků hrál nápěv
"The Girl I Left Behind Me" —

míníce ovšem nás Však naše pla-
vební vlajka třepetala se již ve
vzduchu a my věděli že jejich
vítězství bude na krátce a proto V

jsme jim provolali třikráte slávu a

usadili se pak na svých sedadlech

pozorovali kterak "Senátor''
mizí na západním obzoru

O štité hodině odpolední "siré- - ní
na (parní píšťala) "Hancocku"
rozléhla se nad ztišeoými vlnami
zálivu a na hrozný její řev odpo
vídaly brzy co ozvěna píšťaly

stvé zeleniny dobrou kávu a hoj-
nost čerstvého vánku mořského
Za minulé dva týdny mi přibylo
na váze 15 liber a dosáhnul jsem
nyní opět skoro obyčejné váhy
Chuť k jídlu mám nyní znameni-
tou Příští neděli čeští hoši plu-
ku půjdou ke Korbelovům na
oběd Čechové ve Frisco se o
mně dověděli a ve své snaze aby
viděli českého důstojníka aneb
snad % nějaké jiné příčiny dostalo
se mi od nich tolika pozvání že

bych jim nemohl vyhověti ani
do roka Budeme propuštěni asi

23 a tak to bude ještě chvíli
trvat nežli se domů dostanu

Henry Fingado
V tátO fiástl KAftlA Imtt viiM nnnuvnh íul

hem oel vleml ostatními nemocemi dohro-
mady teprve před málo lety považoval se sa
nemoc nevyléčitelnou Po mnoho a mnoho
roka lékaři Ji prohlásili ta nemoc mistni
preapisovsii tez mlstni léky a když stále mi-

nuly ae áCInkem nemoc vvléílti nrntiláalll
JI aa nevvláíltelnou
Vida v(ak dokásala že catarh jest ústavní

nemoc a protož potřebuje též ústavní léteni
Hall-O- Catnrb Cure vvrábín n K J Dhennv
& Co Toledo Ohio jest Jediný Ustavní u

Jest používán vnitrné v dávkách od
10 kapek do kávová Micky On ntlnkuje srovná
na krev slltnató ústroje tělesné Oni nahlzeji
sto dollara la každý nHpadkter nebyl lákem
tímto vy hojen Pollete sl pro občžnlkv
aotvraeni Adresujte

E J CHENEY Co Toledo O
Prodává se v lékárnách ca 75o

HaU's Family Pilu jsou nejlepli
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K dostání v lékárnách hotelích a ve
všech známých obchodech

Rolníci pozor!
Ne nat (melte farmu kupte aoběno- -

řemky které můžete obdržeti v neilenSl
části státu Wisconsin v okresu Chlppewa
za veimi dizrou cenu jest zde Jlz vela?
počet rolníků českých usazen a pořáde
nových přibývá ze víech končin Ame
riky Zde jsou úrody jisté každý rok a
může se pěstovat cokoliv s dobrým vý-
sledkem Zde nejsou žádné velké včtry
žádná sucha hojnost čisté nramonité vo
dy Dobré cesty Školy mlékárny víe
jest v kraji hotové Pozemky prodávají
se od 4 00 do i8 00 akr Čtvrt aneb jed-
nu pětinu obnosu se splatí při koupi a
ostatní na splátky 5 let s úroky 6 procent
Máme též mnoho obdčlanvch farem kt
ré prodáme za stejných podmínek
O dalfif vvsvítlení DiSte nřímo na ma

jltelé pozemků t52m3

Cypreansen Bros

Sau Clalre - "Wis- -

3Pf!h8 Big 4
1 Diiie & Columbia mlátiífcy tt1sou nujlepiími spořiteli oblil

n Nepřekonatelní' jeteloví slopkorntk
nspoři vám M vioe semene jetelového nežil
Kazay jiny stroj a aaKlaune je teistl

IIL A & T rolnické a tažné saroistroie
Jaou nejlehiimi a nejpevnějaiini na sváti

17 A & T řezací strojeMdVdHvs ku stavební a oLchoilnl potřebí
Vyráběn iou

Anltman ČL Taylor
achinerj O

Bl&nsfield Ohio

ktUiof sihUi m Í0m- -l

Krta h23t3Sai

HOLD THE

B
REGOIXC3

AUD

MSTSLCS
o w mun
LOUIS OIMM

má Ismyw Omnuto

fcj— abtwtr eARDnra

Superior ta sil others uimbbcUw of

pnec wrne or uuiofitt

HivTsrfct CMcsfsi

M MOtaWATt JMXMN MO_
Cv SMSb

"Ve Vbkt TTbceli Too"

PMsi ttfdnikCm spolků
Cíetní (obchodní) knihy jako Led?-er-a

Joornats denní knih a jioé od
Xit Mhora a Pokrok a Zémáu

Ze si Francie vůči království

španělskému vždy naprosto kor
rektně vedla je všeobecně známo
a rovněž není tajno nikomu že

pěstovala vždy a s každou španěl
skou vládou nejsrdečnějŠÍ styky

Republikánská Francie nepod
něcovaia nikdy španělské republi
kánské hnutí a světu nemohlo

paměti vymizeti jakým způsobem
před krátkým časem zástupce
pletendenta španělského trůnu

požádala by své dosavádní bydli
Ště poblíž španělských hraníc se

nalézající za jiné poněkud sever

něji ve Francii ležící zaměnil neb
zem vůbec opustil
Není věru mnoho mocnářství v

Evropě které by se byly v chou
lostivé této záležitosti souseda

takovým taktem a s takovou ote
vřeaostí zastaly a přece usiluje
tak mnohé mocnářství evropské o

vyhlazení republikánského režimu
francouzského

Pověděvše toto vše nepřipadne
nám věru obtížno promluviti
manifestacích ku kterým v Barce
loně za návštěvy francouzských
námořníků došlo a při nichž íre

netický jásot a výkřiky 'Ať žije
francouzská Katalonie" Ať žije
samostatná Katalonie!" Ať Žije

svobodná Katalonie!" zaznívaly
Troje tyto výkřiky vyplývají 1

trojího rozpoložení duševního

Dlužno hned z počátku a i

prvnímu nejčastěji se vzývajícímu
jásotu prohlásit! že se ve Francii
nic nepodniklo co by toto volání

francouzské rvataionu platící
mohlo V katalon- -

ském kraji samém nesdílí myšlén
ku annekce Katalonie k Francii
než několik osobností které jak
ostatně v každé zemi jiné jistým
změnám buď k vůli svým vlastním

zájmům přejí neb snad přiroze
ným strachem trápené na všeliké

myšlénky připadají
V španělské sněmovně se one

hdy ozvaly hlasy oproti francouz'

skemu smysleni v Katalonii a je
známo Že zvlášť obyvatelé okolí

Barcelony dynastii rakouské před
francouzskými Bourbony přednost
dali ana jim více autonomie jejich
se týkajících výsad vyhradila

Přicházíme ale právě v tomto
ohledu k jádru celé otázky Ka-

talonie si vážila vždy své samo-

statnosti Barcelona je ne i bohat
ším střediskem obchodu a průmy
slu celého poloostrova obyvatel-
stvo Barcelony je četnější popu
lace Madridu a kdežto hlavní
město země bohatství své dvoru
úřadníkům a administaci králov
ství vůbec vděčí zbohatla Barce
lona jedině prací vlastních rukou

svým obchodem a průmyslem
Barceloůané jsou žárliví na Ma

driďany a plní zlosti ani uznávají
že se starají a lopotí pro úřední
ctvo centralistické vlády která jim

nepřeje ale k tomu i stále ubli

žuje
Kromě toho nenávidí a neuzná

vají KataloSané kastilštinu mluví
dialektem který se francouzskému

jižnímu nářečí tak podobá že jej

ještě dnes zrovna jak ve středově
ku "limusinský" dialekt jmenují a

kterýž od časů "Auziáše Marcba"

nejnadanějšího iáka Petrarky až

po Věrdagnera slavného původce
epopej "Atlantida" co spisovný
jazyk katalonský přijat a všeobe
cně uznán byl

Katalonský
-
particularism jak

nemožno nepozorovat! podporuje
vše na jedné straně národohospo-
dářské zájmy oa druhé stále šíře
né jazykem literaturou sesilované
VI I tr # a w -

siecneme citem dlužno tady u- -

znati katalonský regionalism
dlužno naft vždy bráti ohled

Výkřiky: "Ať žije samostatná
Katalonie!" by daly soudili na

smýšlení separatistické Není to-
mu ale tak platilyť pouze jedno
tlivcům nepřátelům regionalismu
kteří jej se separatismera směšují
Výkřiky "svobodné" Katalonii

platící nejsou než hesla velikého
m nožstvíKatalofianfl ať republiká-
nů íederalistů neb konzervativních

regionalistů neb Karlistů a
Katalonie může chce a mi býti

sestrou Kastilie a nic není věru

snadnčj&mo nez autonomie pro--

nincí v rámci jednotných Spaněl
čemuž centralisatoří ovšem nijak
porozuměti nemohou

Před několika léty přivítána
královna-vdov- a Kristina která
Katalonii navštívila voláním: "Ať

žije hraběnka barcelonská!"

Tyto manifestačnf výkřiky byly
velmi význačné neb svědčily o

aspiracích většiny obyvatelstva
Kacalooie: o loyalismo vůči mo
narchii kteráž jednotné Španěly
představuje ale i o autonomii
Katalonie

Zaslá Vltavan Blbley O T

- I

Už za starých pohanských dob

učili někteří mudrci že nadejde
konec světa až jednou sejdou se

všechny oběžnice slunce našeho

ve znamení raka pohromadě ne-

boť pak bude svět zničen ohněm

Když počalo se šířiti ve světě řím-

ské křesťanství přijalo také toto

očekávápí brzkého konce světa a

nejen Ježíš ale všichni jeho apo-

štolově věřili v to a první kře-

sťané se dle toho také řídili svými

životy jsouce stále připraveni že

nadejde tajemný a hrozný onen

den U Mat 24 kap vypravuje
Ježíš o takových věcech na otázku

učenníků svých 'kdy že bude ko

nec světa a iaká znamení budou

tomu předcházeti následovně:

"Budete slýchati boje a pověsti

bojů Povstane národ proti ná
rodu a království proti království
budou hladové morové a zemětře

sení Ale všechny tyto věci jsou

jen počátkem bolesti Vydají vás

tehdy v soužení a budou vás mor
dovati Budete v nenávisti 1

všech národů pro jméno mé Fa
lešní proroci povstanou a svedou

mnohé A bude kázáno toto
evandělium po všem světě na své

dectví všechněm národům a tehdy
přijde skonání Po soužení těchto
ďnů slunce se zatmí měsíc nevydá
světla svého a hvězdy budou pa-da- ti

s nebe i moci nebeské budou

se pohvbovati Tehdy se ukáže

znamení syna člověka přicházejí
čího na oblacích nebeských s mocí

a slávou velikou Amen pravím
vám že nepomine věk tento až se

všechny tyto věci stanou' Podob
aě Čteme u Lukáše v 17 a 25

kapitole
Ať už byla evandělia psa

ná před zkázou Jerusalema aneb

až po ní jisto jest že apoštolové
věřili že Ježíš předpověděl zkázu

světa a poslední neb soudný den
a že slíbil že pokolení toto nepo
mine nežli se tyto všechny věci

stanou Připravovali se učenníci

Ježíšovi a jeho apoštolů na konec

světa Po celých 40 neb 50 let

po jeho smrti čekali na to jak
přijde pohroma neočekávaná a Je
žíšem slíbená jak celý nevěřící

svět bude potrestán a oni samoje-din- í
do nebe povzneseni Nějaký

čas nechtěli se starati ani o ve-

zdejší věci potřebné k životu a

skládajíce všechen majetek svůj
do jedné pokladny žili z něho

společně Zanedbávali své ob-

čanské povinnosti své rodiny své

příbuzné své ženy a nic jiného
jim na mysli neleželo nežli příští
syna božího kterýž je ponese nad
oblaka sebou do nebe Očekávali

arci také z mrtvých vstání všech

těch kteří zemřeli pred nimi a
i

ravel bez obalu kázal toto z

mrtvých vstání co základ všechné

víry jeho Ku Korintským I 15

51 píšet "Aj tajemství vám

pravím: Ne všichni zajisté zesne-

me ale všichni proměněni bude-

me hned pojednou v okamžení k

zatroubení poslednímu Neboť

zatroubí a mrtví vstanou neporu-
šitelní a my proměněni budeme

To všechno se nesplnilo Ježíš
zemřel apoštolové zemřeli staletí
minula a splnění nepřišlo Petr a

Pavel zemřeli bezpochyby asi v

64 roce po spálení Říma za císaře
Nerona při pronásledování kře

sťanů které bylo za Nerona ne

obyčejně prudké Na všech stra
nách dála se všeliká znamení 1

divyjakých bylo málo kdy slyšetL
Zemětřesení padání hvězd neb

povětroSů vlasatice neároda hla
domor a pak židovská válka která
skončila rozbitím Jerusalema to
vše děsilo obyvatelstvo zemí vý
chodních a zvláště křesťany kteří
▼ tom všem viděli příznaky blíží

cího se konce světa jak jim byl
zakladatel víry jejich předpovědět
Nikdy nebylo tolik pohrom bídy
a hrůzy vtěsnáno do krátkého 10--

letí dějin jako od r 60 do 70

po Kr Křesťané byli roztříštěni

do všech končin Hrůzy židov

ské války byly děsné a utrpení ni
rodů za doby revoluce francouz

ské v r 1871 není ani stín toho
co tehdy trpěl lid ve válce té V

63 roce už bylo Pompejí země-

mi třesením zničeno a v r 79 bylo

zasypáno a zalito lávou z Vesuviu

Zjevení sv Jaaa bylo psáno asi r
69 a dle všeho nemohl nikdo po-

chybovat! o tom že konec světa

ni je zde
Po bouři zuřivé ale přišel klid

bylo po židovské vilce Nero padl
před Gallon pod Vespasianem a

Tilem panoval pokoj a mír v říši a

konec svita nepřišel Jaké to
fiLaaásf dsnřjií aspoň pro věří-

cí ttíli kájtv byl Dfifcl Toai
-- 1 a tiskové

městě božím (426) a vykládá ob

novení pokolení lidského a světa
vzkříšení mrtvých poslední soud
nový Jerusalem a pak muka ho

roučího pekla Augustin byl svěd

kem pádu Říma a říše a soudil že

události tyto jsou předehrou oče

kávaaého jím posledního dne Při

tom ale očekával že královstv
boží bude trvati tisíc let a pak že

přijde satanáš
Sv Řehoř biskup z Tourr

1573) první dějepravec Frankův

počíná své dějiny následovně

"Chtěje vyprávěti o válkách králů
s nepřátelskými národy cítím se

nucena vysvětlili svou víru Hrůza
s jakou lidé očekávají konec světa
nutí mne abych sestavil události
o létech právě minulých aby
každý mohl věděti kolik jich od

počátku světa minulo Toto po
dání bylo pěstováno rok od roku
a staletí od staletí ale příroda ne
chtěla dějiny nikdy splniti před
povědění a očekávání Každá

pohroma zemětřesení mor povo-

deň válka každý méně obyčejný
zjev přírodní jako vlasatice za

tmění slunce neb měsíce bouře

pod naplnily lid stracnem nej-
-

větším že už se blíží poslední
den Tak třásávali se všichni vě
řící pokaždé a vždy a hrůza ne

opouštěla je celý jejich Život tak
že jim byla víra jejich zdrojem

hrůzy a strachu neustále
Avšak věk '

po věku minul

proroctví se nesplnilo Blížilo

se už tisíciletí a ještě pořáde nic

Pokračováni bud

Je naše republika křesťanskou?

Kněží rozličných vyznání stále

opakují to v kázáních svých že

naše republika americká jest kře
sťanskou a naše vzdělanost že

jest křesťanskou a kdyby nebyla
křesťanskou že by se jí dávno zle

vedlo a proto že se má ve školách

obecných čisti bible a že se tam

má vyučovati modlení Když
uvažujeme o skutečnosti jak jest
přesvědčíme se Že toto tvrzení
kněží je zcela křivé a že pravý
opak křesťanství jest základem i

siiou repuDiiKansKeno života na-

šeho Kdyby se zakladatelé re-

publiky byli přidrželi křesťanské-

ho učení nikdy by republiku tuto

nebyli založili a právě to čím se
tato republika liší od jiných vlád

jest založeno na duchu křesťan-

ství odporujícím Přece učení
nového zákona jest v tom bodu
tak zřejmé že se nemůže nikdo

mýliti ale musí se diviti opovaž
livosti těch farisejských kněží a
kněží kteří něco podobného

vysloví a tak celé dějiny republi
ky této převrací Kde by byla
republika aby otcové její byli po
sloucbali učení Ježíše že se má

každý podrobiti dobré í zlé vládě
a trýznění všemu bez hledání po-

msty že mi nastaviti také tvář
druhou když na jednu dostane

políček že má stejně přijímati
dobré i zlé a nikdy zlo zlým ti?

A což teprv kdyby se

byli otcové republiky řídili dle 1

kapitoly k Římanům že má každý
poslušným a oddaným býti vládě
dobré i zlé poněvadž jest to vlá
da od boba? Dnes ještě měli

bychom krále a královské pocho-

py nad sebou a platili bychom na

prostopišností královské jato
mourovatí a nikdo by nám nepo-
mohl od toho Co jsme to jsme
vzdor křesťanství bez něho a ono
na naší svobodě nemá zásluhy té
nejmenší a bez křesťanství se vždy
obejde 1 bez těch benediktinských
kramářů Vltavan

Horský tarlsU
hledající velkolepou a krásnou
scenerii nalezne jí v nesmírné roz-

manitostí a bohatosti ▼ Coloradu
tak že nežli rozhodnete se ku
cestování btlde dobře když napřed
buJete hledat! všemožného pou
čeni Dráha Denver A Rio
Grande vydává řadu pěkných
illustrovaných brožur kteréž ob
držíte všechny když si dopíšete
na'S Ks Hooper G T & P A

Denver Col 93x10


